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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zavedení prvků štíhlé administrativy na pracovišti procesního

inženýrství ve společnosti greiner assistec s.r.o. Teoretická část obsahuje poznatky tykající

se nevýrobních procesů, které jsou východiskem pro praktickou část diplomové práce. Prak-

tická část se nejprve zabývá identifikací plýtvání na zkoumaném pracovišti, kde je plýtvání

identifikováno v rámci pilířů štíhlé administrativy. Další část práce se zaměřuje na optima-

lizaci pracoviště, procesů a práce za využití metod průmyslového inženýrství. Závěrečná

část práce je věnována dalším návrhům a zhodnocení námětů ke zlepšení administrativních

procesů, jakožto zvyšování přidané hodnoty pro zákazníka, zvyšování konkurenční výhody

či zvýšení produktivity.

Klíčová slova: Štíhlá administrativa, Office Kaizen, plýtvání, zlepšování, 5S v nevýrobní

oblasti, vizualizace, moderovaný workshop, štíhlé pracoviště, ergonomie.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to introduce lean administration elements at the process

engineering workplace at greiner assistec s.r.o. Theoretical part contains information re-

garding the non-production processes, which are the basis for the practical part of diploma

thesis. Firstly the identification of waste at the workplace, where waste is identified by means

of lean administration pillars, is occupied in the practical part. Next part is focused on work-

place, work processes and work activities optimization by means of industrial engineering

methods. The final part of diploma thesis is devoted to the another proposals and evaluation

of improvement suggestions of administrative processes, as a increasing customer added

value, competitive advantage or productivity.

Keywords: Lean Administration, Office Kaizen, waste, improvement, 5S in non-manufac-

turing areas, visualization, moderated workshop, lean workplace, ergonomics.
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ÚVOD

Nikdy nekončící koloběh vývoje a změn – tak by se dala nazvat bitva o úspěch a konkuren-

ceschopnost výrobních podniků na trhu. Mnoho firem se v tvrdé konkurenci snaží přežít

a přizpůsobit se novým trendům. S nadsázkou lze říci, že to co platilo včera, je dnes minu-

lostí. Podniky se potýkají s nejistotou, kterou se snaží zmírnit volbou strategie umožňující

neustálý rozvoj a flexibilitu.

Mnoho výrobních firem se v dnešní době vydává cestou zeštíhlování, tedy zavádění

tzv. štíhlého podniku. Při tomto zavádění se firmy především soustředí na zavádění štíhlé

výroby. Optimalizují výrobní procesy, eliminují vyskytující se plýtvání pomocí metod a ná-

strojů průmyslového inženýrství a tím zvyšují zároveň produktivitu svých operátorů. Leč

podniky zapomínají na to, že zeštíhlování leží i v několika dalších konceptech – štíhlá logis-

tika, vývoj a v neposlední řadě štíhlá administrativa. Především si neuvědomují fakt, že vý-

roba mnohdy netvoří ani 50% průběžné doby výrobku. To znamená, že pokud chceme rychle

a pružně reagovat na požadavky zákazníka a dodávat mu výrobky v kratší době, je zapotřebí

vnímat podnik jako celek a zaměřit se i na všechny výše zmíněné koncepty.

V případě budování štíhlého vývoje a logistiky jsou podniky více shovívavé než u zeštíhlo-

vání v administrativních procesech. Velmi malé množství podniků bere zeštíhlování v nevý-

robní oblasti jako klíčové pro svého zákazníka. Přitom mnoho analýz jasně zobrazuje větší

podíl plýtvání právě v nevýrobních oblastech než ve výrobních. Lze říci, že tento postup

je pochopitelný pouze s ohledem k výskytu přidané hodnoty ve výrobě, ale už méně s ohle-

dem na spokojenost zákazníka. Kde si jsou této skutečnost vědomi, vstupuje štíhlá adminis-

trativa do popředí zájmu a stává se pro podnik klíčovou.

Štíhlá administrativa vychází ze znalostí štíhlé výroby, ovšem v této filozofii se člověk může

setkat s jistým omezením. K optimalizaci procesů, práce či pracovních postupů se využívají

metody a nástroje průmyslového inženýrství, avšak s jistými změnami přizpůsobenými ne-

výrobní sféře. Je důležité podotknout, že identifikovat jakékoliv plýtvání v této filozofii

je obtížné, ne však nemožné. Je to pouze delší proces identifikování nedostatků, jelikož

u některých činností či procesů je těžší odhadnout výši přidané hodnoty.

Štíhlá administrativa není o likvidaci lidských zdrojů či redukci pracovních míst. Smyslem

této filozofie je dělat věci správně a zvyšovat produktivitu u administrativních pracovníků

a procesů tím, že se jasně definují vstupy a výstupy a eliminuje se vyskytující plýtvání.
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V současnosti se výrobní podniky snaží redukovat své náklady tím, že eliminují plýtvání

ve výrobních procesech. Bohužel u výrobní optimalizace naráží na své limity, a proto

je zapotřebí hledat úspory i v jiných podnikových procesech. To znamená, že štíhlý vývoj,

logistika a v neposlední řadě i štíhlá administrativa se stávají středem pozornosti.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. Úvod nejprve

definuje projekt diplomové práce, která obsahuje vymezení projektu, časový plán, milníky

projektu, RIPRAN analýzu, rozklad prací a také cluster brainstorming. Teoretická část

si klade za cíl zpracovat literární rešerši jako přehled dostupných informací, které poslouží

jako zdroj inspirace k praktické části práce. Krátce je věnována pozornost štíhlému podniku,

především jeho definicím. V návaznosti na toto téma je zde zmíněna štíhlá administrativa,

její pilíře a základní druhy plýtvání vyskytující se v nevýrobní oblasti. Také je věnována

pozornost metodám a nástrojům průmyslového inženýrství, které identifikují a zároveň eli-

mininují plýtvání v administrativě.

V praktické části je nejprve identifikováno plýtvání na zkoumaném pracovišti, kde je struk-

tura tohoto identifikování členěna podle pilířů štíhlé administrativy. Postupuje se tedy

od nejjednoduššího k nejobtížnějšímu. Poté je některé plýtvání v administrativních činnos-

tech a procesech redukováno pomocí nových návrhů. Závěr bude patřit shrnutím přínosů,

vyhodnocením zpracovaných návrhů a dalším doporučením.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Z názvu diplomové práce vyplývá, že se zabývá problematikou zavedení prvků štíhlé admi-

nistrativy. Především zde jde o identifikování plýtvání na zkoumaném pracovišti a jeho eli-

minaci či úplné odstranění pomocí metod průmyslového inženýrství.

Při zpracování diplomové práce byly využity následující metody:

 Metody logické

o Analýza a syntéza – v diplomové práci bude analýza a syntéza využita k získání

informací studiem odborné literatury

o Abstrakce a konkretizace – abstrakcí je rozumí oddělení podstatných charakte-

ristik od těch nepodstatných, např. jasné definování kořenové příčiny u vyskytují-

cího se plýtvání v administrativních činnostech. Konkretizace umožňuje používat

obecného jevu za konkrétních podmínek, např. využití vybraných metod průmys-

lového inženýrství v administrativě

o Indukce a dedukce – Indukce byla využita k vyvozování obecných závěru na zá-

kladě poznatků, např. metoda 5S není doposud dostatečně využívána v administra-

tivních činnostech pro synchronizaci procesů a toků. Dedukce byla využita k no-

vým závěrům

o Systémový přístup – v některých případech byly pro navrhování nového modelu

zkoumány: fyzikální faktory, vazby mezi fyzikálními faktory, výkonnost pracov-

níka a znalosti pracovníků v oblasti štíhlé administrativy

 Techniky sběru dat

o Přímé pozorování – přímé pozorování je zaměřené na plánované vnímaní jevů,

které se pak systematicky zaznamenávají. Při této technice byly využity metody

snímek pracovního dne jednotlivce, kontrolní listy pro kontrolu vizualizace a po-

řádku na pracovišti, kontrolní list pro uspořádání pracovního místa vsedě a metoda

fotodokumentace

o Dotazování pracovníků – rozhovor, kde byly potřebné informace získány v přímé

interakci s pracovníky v kanceláři procesního inženýrství a formulář, pro zjištění

problémových administrativních činností

o Analýza dokumentů – byly prozkoumány a využity i firemní materiály

 Další metody

o Výpočet nákladů na pozorované plýtvání u sledovaných pracovníků

o Vizualizace výkonnosti – organizace práce

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 DEFINOVÁNÍ PROJEKTU DIPLOMOVÉ PRÁCE


[…]


lečnosti, především v oblasti kvality. Tím dochází k plýtvání i u dalších pracovníků. Napří-

klad pracovníci v oddělení kvality provádí testování výrobků na základě plánu kvality, který

vytváří projektový manažer denně ke každému výrobku. I když se jedná o delší proces, který

sebou nese značné náklady v podobě financí i času, přesto se předpokládá, že nástupem no-

vého pracovníka dojde u projektového manažera ke zvýšení činností přidávající hodnotu

a činností, které jsou nezbytné k výkonu práce. Dále se předpokládá redukce času u činností,

které nepřidávají hodnotu minimálně o 50%. V neposlední řadě se také sníží stresová zátěž

pracovníka, což byl jeden z cílů projektu.

14.5 Další doporučení

Jelikož se předpokládá, že projekt na zkoumaném pracovišti bude ukončen až v prosinci

v roce 2015, je potřebné věnovat se dalším zlepšením a tím eliminovat plýtvání, které bylo

v analýze současného stavu uvedeno:

 Je třeba zaměřit se na reporty, se kterými pracovníci přicházejí každodenně do kon-

taktu jako např. plán kvality či objednávka dopravy. Pokud se budeme zabývat de-

tailně reporty, může dojít ke zjednodušení některých reportů a tím se sníží pracnost

u některého z pracovníků

 Dále se věnovat i popisu pracovních pozic, protože některé popisy nejsou natolik

specifické. Díky této skutečnosti dochází k tomu, že pracovníci pracují za druhé

a nevěnují se pak dostatečně své pracovní činnosti, jak je uvedeno v kapitole 5.3.1

u pozice průmyslový inženýr.

 Všem zaměstnancům ve společnosti vysvětlit důvody zavedení některých složek

v základní části adresářové struktury a upozornit je na složku „Projekty“ a „!Info“,

které mají snížit počet příchozích emailů u zaměstnanců, zvýšit informovanost a ak-

tuálnost a také navýšit množství času na řešení problémů
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 Rovněž jsem vypozorovala, že firma nesleduje výdaje za kancelářské potřeby. Je po-

třeba provést analýzu a případně zredukovat náklady na kancelářské pomůcky po-

mocí zavedení metody Kanban Office
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ZÁVĚR

V současné době je hlavním tématem výrobních podniků konkurenční boj. To znamená,

že podniky si musí zvolit strategii, díky které se podnik stává silnější a konkurenceschopný.

Mnoho podniků se vydává cestou zeštíhlování, tedy budování štíhlého podniku, kde je za-

potřebí eliminovat plýtvání, zvyšovat produktivitu, a tím snižovat náklady. Hledají se úspory

i mimo výrobní oblasti. Tím se štíhlá administrativa spolu s logistikou a vývojem dostává

do popředí zájmu.

Hlavním cílem mé práce bylo identifikovat a zároveň eliminovat plýtvání v administrativ-

ních činnostech, navrhnout nové řešení, a tím optimalizovat pracoviště, procesy

a pracovní postupy na pracovišti procesního inženýrství ve společnosti greiner assistec s.r.o.

První krok, který vedl ke splnění cílů této diplomové práce, spočíval na základě zpracování

dostupných informací v podobě literární rešerše na začátku práce. Nejprve byl definován

štíhlý podnik, kde byla věnována pozornost teoretickým definicím od významných osob,

zabývajících se konceptem štíhlého podniku. Poté následoval rozbor štíhlé administrativy,

jejích pilířů a také popis základních druhů plýtvání v nevýrobní oblasti. Poslední dvě kapi-

toly této části rozebíraly metody a nástroje průmyslového inženýrství, které identifikují

a zároveň eliminují plýtvání v administrativě. Snahou zpracování této teoretické části bylo

vytvořit znalostní základ pro vypracování praktické části.

Na první část navazuje druhá, praktická, ve které je nejprve představena společnost Greiner

Group a její dělení na jednotlivé divize. Poté je představena společnost greiner assistec s.r.o.

a její výrobní program, ve které je projekt implementován. Další část tvoří analýza součas-

ného stavu na zkoumaném pracovišti, kde je identifikováno plýtvání v administrativních

činnostech na základě pilířů štíhlé administrativy. Byly zde použity metody a nástroje, které

pomohly identifikovat nedostatky u jednotlivých pracovníků či procesů, se kterými se pra-

covníci denně setkávají a které je nezbytné řešit.

Projektová část se věnuje optimalizaci pracovních činností či procesů na pracovišti proces-

ního inženýrství. Sesbírané data byly předloženy vedoucímu procesního inženýrství a byly

uvedeny návrhy na eliminaci plýtvání, které byly následně realizovány. Jelikož časový har-

monogram projektu je vymezen až do konce roku 2015, je zapotřebí zmínit, že v projektové

části jsou pouze některá opatření, které mají zvýšit produktivitu, eliminovat plýtvání a tím

i snížit náklady v administrativních činnostech. Zkoumané pracoviště je pilotním pracoviš-
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těm, které má sloužit jako vzor pro ostatní pracoviště ve společnosti, tzn. po skončení pro-

jektu na konci roku 2015 se štíhlá administrativa začne implementovat do dalších částí spo-

lečnosti.

Součástí optimalizace byly moderované workshopy, které se ukázaly být účinné

v rozvoji a vzdělávání zaměstnanců. Dále byla navržena nová vizuální nástěnka, která má

předejít problémům s hledáním osob v kanceláři, také byl změněn layout adresářové struk-

tury a byla navržena nová pracovní pozice z důvodu veliké pracovní vytíženosti projekto-

vého manažera.

Ukazuje se, že veškerá opatření, které byly realizovány, vnímají pracovníci velmi pozitivně.

Nedostatky už nevnímají jako zažitý standard, který nelze eliminovat. Závěrem byly shrnuty

přínosy, vyhodnocení zpracovaných námětů a další doporučení projektu.
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