## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Andrea Králová*

Oponent DP: *Ing. Marie Fojtáčová*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Zavedení prvků štihlé administrativy ve společnosti greiner assistec s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Studentka v diplomové práci analyzovala obtížnou část nevýrobních firemních procesů a to administrativy. Ve své analýze využila vhodné metody a postupy, které přinesly výsledky vhodné pro okamžité použití v praxi. Součástí analýzy byly i workshopy a interview se zaměstnanci, na které byla studentka velmi dobře připravená a v jejichž průběhu dokázala reagovat na jakékoli podněty či dotazy. Oceňuji detailní identifikaci plýtvání na analyzovaném pracovišti, jež společnosti posloužilo také k reorganizaci pracovní náplně vybraných pracovníků. Diplomová práce je přehledná, srozumitelná a pečlivě zpracovaná. Výsledky diplomové práce byly pro společnost velmi přínosné a aplikovatelné.*

Otázky:

1. Co bylo v rámci celého projektu nejnáročnější? Která část projektu byla nejsložitější?
2. Co podle Vás bylo nejdůležitějším bodem či milníkem v tomto projektu?
3. Je dle Vaší zkušenosti zavádění 5S v administrativě náročnější než ve výrobě? I z hlediska komunikace s pracovníky?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 29.4.2015

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.